10 Deum aliquem iudicem ! Nam quod accusatis in persona
 ipsius, a Deo laudatum est quod in zelo Dei factum est ⁿ.
 Supprimez interim uoces quas in Macarium dictat inuidia.
 Recurrite primo ad Heliam prophetam qui in riuo Cison,
 15 cum pareret uoluntati Dei, quinquaginta et quadringentos
 occidit ^o. 3. Sed forte dicatis illos merito occisos, istos
 indigne ! Numquam sequitur uindicta nisi eius antecesserit
 causa. Vindicauit, ut diximus, Moyses, uindicauit Helias,
 uindicauit Finees, et non uultis ut uindicauerit Macarius. Si
 nihil offenderant qui occisi esse dicuntur, sit Macarius reus
 20 in eo quod solus nobis nescientibus sed uobis prouocanti-
 bus fecit ; quare nobis fit inuidia cum aliena sint facta ?
 4. Et in uobis est causa quia propter uos qui foris fuistis –
 quamquam et nunc foris esse uideamini – euenisse dicitur,
 non propter nos qui intus habitamus et numquam de radice
 25 recessimus. Sed quia supra memoratorum personas per ordi-
 nem diximus, uideamus quare Moyses tria milia hominum
 iussit occidi, quare Finees duo et quare Helias quadringen-
 tos et quinquaginta, quare Macarius duos, quorum nomina
 cotidie, ut supra dixi, flabello inuidiae uentilatis.
 30 5. Constat in eos uindicasse a quibus iussio diuina
 contempta est. Nam : *Non tibi facies sculptile* ^p Dei uox est,

10 aliquem : alterum G || persona : -nam V || 12 quas : quasi R^{ac}V qui-
 bus R^{ac}B || in : om. B || dictat : -ta RBV || inuidia : in uia R^{ac}V || 13 recur-
 rite : recurrit + et RBV || Heliam : alium RV om. B || Cison : + una hora
 G || 14 pareret : praeter V om. G || uoluntati : -tate G R^{ac}V || quadrin-
 gentos : -gintos V [sic et postea] || 16 indigne : non nostros G || 17 uindi-
 cauit : -camus G^{ac} || diximus : dixit RB || Helias : Helyas BV || 18 Finees :
 Fines B || 19 sit : sed RBV || 20 sed : et RBV || 21 fit : feci V || sint aliena
 G || sint : sunt V || 22 qui : om. RBV || foris : foras G || 23 euenisse : uenisse
 G || 27 occidi : + et G || duo : duos G || Helias : Helyas B Elyas V || 28
 quinquaginta : + et G || 29 cotidie : cottidie V || flabello : flauello R^{ac}
 flauella V || uentilatis : + omnes istos G

n. Cf. Nomb. 25, 11 o. Cf. III Rois 18, 40 p. Ex. 20, 4 ; Deut. 5, 8

Dieu ! Car le crime dont vous accusez cet homme a été pré-
 cisément loué par Dieu, parce qu'il a été commis pour apai-
 ser la colère de Dieu ⁿ. Étouffez pour un temps les paroles
 que vous dicte votre haine contre Macaire. Référez-vous
 d'abord au prophète Élie qui, dans le fleuve du Qishôn,
 obéissant à la volonté de Dieu, tua quatre cent cinquante
 hommes ^o. 3. Mais peut-être allez-vous dire que les uns
 ont été tués à juste titre et les autres injustement ! Jamais la
 punition n'intervient sans que sa cause ne l'ait précédée.
 Moïse a puni, comme nous l'avons dit, Élie a puni, Pinhas
 a puni, et vous ne voulez pas que Macaire ait puni ! S'il est
 vrai que ceux dont on dit qu'ils ont été tués n'avaient com-
 mis aucune faute, admettons que Macaire soit coupable d'un
 acte qu'il a accompli seul, sans notre complicité, mais poussé
 par vos provocations ; pourquoi alors cette haine contre
 nous, puisque ces faits nous sont étrangers ¹ ? 4. C'est
 même vous qui êtes responsables, puisque c'est à cause de
 vous que ces événements ont eu lieu, vous qui êtes sortis de
 l'Église — et d'ailleurs, maintenant encore vous êtes au-
 dehors — et non à cause de nous qui habitons à l'intérieur
 et qui ne nous sommes jamais séparés de la racine. Mais
 puisque nous avons pris successivement en exemple les
 hommes cités plus haut, voyons pourquoi Moïse a ordonné
 la mort de trois mille hommes, pourquoi Pinhas en a tué
 deux et Élie quatre cent cinquante, pourquoi Macaire a fait
 tuer les deux hommes dont, chaque jour, comme je l'ai dit
 plus haut, vous enflammez les noms avec le soufflet de la
 haine. 5. Il est évident qu'ils ont châtié ceux qui ont
 méprisé les commandements de Dieu. En effet, « Tu ne feras
 pas d'image sculptée ^p » est une parole de Dieu, et « Tu ne

1. Augustin reprendra inlassablement cette argumentation. Cf. par
 exemple C. Petil., II, XXIII, 53 : « Mais toi, tu nous reproches des faits de
 gens avec qui nous n'avons pas vécu, dont nous n'avons pas vu le visage,
 à l'époque desquels nous étions enfants ou peut-être encore à naître » (BA
 30, p. 293).

et : *Non facies adulterium* ⁹ eiusdem Dei uox est. *Non sacrificabis idolis* ^r idem Deus locutus est, et : *Non facies schisma* ^s. Et : *Quaere pacem et consequeris eam* ^t, eiusdem
 35 Dei praeceptum est. Temporibus Moysi populus Israhel caput uituli coluit quod illis sacrilega flamma conflauit. 6. Ideo tria milia hominum occidi meruerunt quia Dei uox uidebatur esse contempta. Fines adulteros uno ictu percussit : laudari a Deo meruit quoniam diuinorum praeceptorum contemptores occidit. Et quadringentos et quinquaginta quos Helias occidisse legitur ideo occisi sunt quia
 40 contra iussionem Dei, per quod falsi uates erant, Dei praecepta contempserant. 7. Et illi quorum nominibus Macarium criminatis nec a falsis uatibus longe sunt, quia uos
 45 Deus dixit futuros esse falsos uates, quod proximo loco probaturi sumus. Et dum pacem noluerunt recipere nec in uno cum fratribus habitare contra praecepta et contra uoluntatem Dei pertinaciter obstiterunt. Ergo uidetis a Moyse et Finee et Helia et Macario similia esse facta quia ab omnibus
 50 unius Dei praecepta sunt uindicata. 8. Sed uideo uos hoc loco tempora separantes ut alia fuerint tempora ante euangelium, alia post euangelium, in quo potestis dicere, quia scriptum est, ut a Petro iam gladius conderetur quo auriculam serui sacerdotis abstulerat ^u. Quem seruorum potuerat

32 et non — uox est : *om.* G || 33 idolis : *ydolis* B || 35 Dei : *om.* RBV || 37 hominum : *om.* G || 38 percussit : + et G || 39 praeceptorum : mandatorum G || 40 et ² : *om.* G || 42 Dei : *om.* G || 44 criminatis : -namini G || 45 esse : *om.* G || quod : quo R^cV || 46 recipere nec : respicere ne RBV z || 47 habitare : -ret RBV || contra : *om.* G || 48 Dei : *post praecepta transp.* G || Moyse : -sen V || 49 Finee : Fines R || Helia : Helyam V || facta esse G || omnibus : hominibus G || 50 praecepta sunt : processe sunt RB processerunt V || uindicata : -dicat V -dictae RB || 51 alia : altera G || 53 gladius iam G || auriculam : -las GV || 54 serui : -uo G || quem seruorum potuerat : *om.* B || quem : quae R que V || potuerat : -terat G

q. Ex. 20, 14 ; Deut. 5, 18 r. Ex. 20, 5 ; Deut. 5, 9 s. Cf. I Cor. 1,10 ; 12, 25 t. Ps. 33, 15 u. Cf. Matth. 26, 51